



**UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE**  
**INSTITUTO DE BIOLOGIA**  
**PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA**

**TERMO ADITIVO AO EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O  
MESTRADO EM CIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA**

**Ref.: Prorrogação do período de inscrição e das etapas do processo seletivo, onde alteram-se as respectivas datas:**

**No item 2 - Das Inscrições:**

**Onde se lê:**

Período das Inscrições: 10/09/2018 até **12/10/2018**

Número de Vagas: 40 distribuídas segundo as linhas de pesquisa especificadas no item 3. A distribuição de vagas prevê 10% das vagas para pessoas com deficiência, 5% das vagas para negros, 5% das vagas para indígenas e 10% para funcionário público. As vagas reservadas que não forem ocupadas serão distribuídas para os aprovados na livre concorrência.

**Leia-se:**

Período das Inscrições: 10/09/2018 até **22/10/2018**

Número de Vagas: 40 distribuídas segundo as linhas de pesquisa especificadas no item 3. A distribuição de vagas prevê 10% das vagas para pessoas com deficiência, 5% das vagas para negros, 5% das vagas para indígenas e 10% para funcionário público em atendimento ao edital referente ao programa de Qualificação Institucional da Universidade Federal Fluminense (PQI-UFF)

**No item 2 -11. Do Cronograma:**

**Onde se lê:**

Recebimento das Solicitações de Inscrição	10/09/2018 até <b>12/10/2018</b>
Divulgação das Inscrições Deferidas/Indeferidas	Até o dia <b>20</b> de outubro de 2018
Homologação das Inscrições	Até o dia <b>20</b> de outubro de 2018
Prova 1 - 1ª etapa	24 a 25 de <b>outubro</b> de 2018
Prova 2 - 2ª etapa	26 de outubro de 2018
Avaliação Oral - 3ª etapa	26 de outubro de 2018
Resultado das 03 Etapas da Seleção	Até o dia <b>31</b> de <b>outubro</b> de 2018
Resultado Final do Processo Seletivo	Até o dia <b>31</b> de <b>outubro</b> de 2018

**Observação:** O cronograma poderá ser alterado, caso seja necessário.

**Leia-se:**

Recebimento das Solicitações de Inscrição	10/09/2018 até 22/10/2018
Divulgação das Inscrições Deferidas/Indeferidas	Até o dia 22 de outubro de 2018
Homologação das Inscrições	Até o dia 22 de outubro de 2018
Prova 1 - 1ª etapa (Currículo - só a banca)	24 a 25 de novembro de 2018
Prova 2 - 2ª etapa	26 de outubro de 2018
Avaliação Oral - 3ª etapa	26 de outubro de 2018
Resultado das 03 Etapas da Seleção	Até o dia 3 de dezembro de 2018
Resultado Final do Processo Seletivo	Até o dia 3 de dezembro de 2018

**Observação:** O cronograma poderá ser alterado, caso seja necessário.

Niterói, 10 de outubro de 2018